ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE MAIO
DE 2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h02m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius
Saudino de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre
Martins, Marcio Conrado, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos, Edemilson
Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito
da Silva, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino Silveira e com ausência dos
vereadores Antônio Cordeiro dos Santos e Otávio José Castanha Miralhes, o Senhor Presidente,
sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão, e solicitou ao
vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida
solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Anterior realizada em 16 de maio de 2017
que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência dos
vereadores Otávio José Castanha Miralhes e Antônio Cordeiro dos Santos. A seguir passou-se ao
material constante no 1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

175/2017 96/2017 Alexandre Martins “Xandão”

176/2017 90 e 98/2017 Edemilson Pereira dos Santos

177/2017 97/2017 Edemilson Pereira dos Santos

178/2017 95/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

179/2017 104/2017 Álvaro Pacheco

181/2017 94/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

182/2017 101/2017 Roberto Natalino Silveira

183/2017 107/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

184/2017 99/2017 Edemilson Pereira dos Santos e outros

185/2017 105/2017 Cícero Granjeiro Landim

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Comunicado nº CM040287/2017 – Ministério
da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos
Financeiros:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

Quota 003 12/04/2017 R$ 420.273,40

- Comunicado nº CM040288/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 24.000,00

- Comunicado nº CM040289/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 30.000,00

- Comunicado nº CM040290/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 24.000,00

- Comunicado nº CM040291/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 24.000,00

- Comunicado nº CM040292/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 18.000,00

- Comunicado nº CM040293/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 24.000,00

- Comunicado nº CM040294/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 42.000,00

- Comunicado nº CM040295/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 33.600,00

- Comunicado nº CM040296/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PDDE Qualidade – Parc 01 19/04/2017 R$ 30.000,00

- Ofício nº 186/2017 – Polícia Civl do Estado de São Paulo – Delegacia Seccional de Sorocaba,
respondendo ao Ofício nº 086/20017, do Gabinete do Vereador Edemilson Pereira dos Santos,
informando que não será modificado o plantão policial neste município. - PROJETOS
APRESENTADOS PELA PREFEITURA:  - Projeto de Lei nº 022/2017 – Da Prefeitura Municipal –
Dispõe sobre crédito adicional suplementar no valor de R$ 30.000,00 e dá outras providências. -
Projeto de Lei nº 023/2017 – Da Prefeitura Municipal – Dispõe sobre crédito adicional
suplementar no valor de R$ 250.000,00 e dá outras providências. - Projeto de Lei nº 024/2017 –
Da Prefeitura Municipal – Autoriza a contratação de seguradora para cobertura de acidentes
pessoais envolvendo servidores públicos municipais e de assistência funeral. - Projeto de Lei nº
027/2017 – Da Prefeitura Municipal – Dispõe sobre a regularização de edificações acima da taxa

de ocupação permitida ou que ocupem área de recuo obrigatório. - Projeto de Lei nº 028/2017 –
Da Prefeitura Municipal – Dispõe sobre a concessão de uso de bem público municipal e dá outras
providências. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

MOÇÃO Nº
02/2017

VEREADOR ANTONIO
CORDEIRO DOS SANTOS

JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

TRIBUNA LIVRE: a Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Estado de São Paulo – IFSP CAMPUS SALTO, Karina Ap. Freitas Dias de Souza, fez uso da palavra ,
fazendo uma apresentação da instituição de ensino aos Vereadores. TEMA LIVRE: O vereador
Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, ausente os vereadores Antônio
Cordeiro dos Santos  Otávio José Castanha Miralhes. 2) ORDEM DO DIA: - REQUERIMENTOS
SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº
123/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Prefeito Municipal – Solicitando
informações sobre o Loteamento de Chácaras denominado Sítio Santa Terezinha, localizado ao
lado do Residencial Parque Laguna. Nº 124/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –
Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a possibilidade de pagamento de bônus no
final de cada ano aos Inspetores de Alunos. Nº 125/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”
– SAAE Ambiental, c/c Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre o procedimento de
corte de fornecimento de água por falta de pagamento ou irregularidade. Nº 126/2017 –
Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre o
refinanciamento da dívida da Prefeitura com o INSS. Nº 128/2017 – Vereador Divaldo Aparecido
dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a contratação da
empresa Teorema Contabilidade S/C. Ltda. EPP. Nº 129/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos
Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal – Solicitando Informações referentes aos kits de
material escolar entregues aos alunos da Rede Municipal de Educação. - REQUERIMENTOS
SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº
127/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal –
Solicitando o comparecimento do Secretário Municipal da Educação nesta Casa de Leis, para
prestar esclarecimentos acerca do material escolar distribuído nas escolas municipais.
Requerimento rejeitado por maioria de votos, votando contra os vereadores Lafaiete Pinheiro
dos Santos, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza Damasceno, Vinicius Saudino de
Moraes, Roberto Natalino Silveira, Nilson Benedito da Silva, Alvaro Pacheco e Celso Charnoski.
Requerimento arquivado. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 245/2017 – Vereador Vinicius Saudino
de Moraes – Solicitando alteração do horário de trabalho das Auxiliares de Desenvolvimento
Infantil – ADI’s. Nº 246/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando aumento do
efetivo de Guardas Civis Municipais no período de aulas das escolas municipais. Nº 247/2017 –
Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a construção de uma praça pública no Jardim
Nova Era. Nº 248/2017 – Vereadores Márcio Conrado e outros – Solicitando estudos para
implantação de Feira Turística, no período noturno, no município. Nº 249/2017 – Vereador
Márcio Conrado e outros – Solicitando implantação de pontos de energia, banheiros químicos e
fiscalização dos Agentes de Trânsito nas Feiras Livres. Nº 250/2017 – Vereador Cícero Granjeiro

Landim – Solicitando estudo visando a melhoria de tráfego e acessibilidade na Rua Estado de São
Paulo, no loteamento Terras de São Pedro e São Paulo. Nº 251/2017 – Vereador Celso Charnoski
“Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a instalação de postes de iluminação pública e faça o
calçamento das vielas no Jardim Santa Efigênia. Nº 252/2017 – Vereador Antonio Cordeiro dos
Santos – Solicitando a substituição de lâmpadas queimadas na Rua Antônio Lázavo Vendramini,
altura do nº 61, do Conjunto Habitacional Monte Pascoal. Nº 253/2017 – Vereadores Edemilson
Pereira dos Santos, Márcio Conrado e Cícero Granjeiro Landim – c/c SAAE – Solicitando
melhorias no bairro João Jabour, incluindo limpeza e manutenção nas vias e área de lazer,
implantação de rede de esgoto, pavimentação das ruas, instalação de lombadas, limpeza das
fossas e mais ronda da GCM.  Nº 254/2017 – Vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Márcio
Conrado e Cícero Granjeiro Landim – Solicitando serviços de tapa buracos nas ruas Roque
Lazzazera, Fernão Alvares de Andrade, Aires da Cunha, Dom João III, Donatário João de Barros,
esquina com Dom João III e Capitanias Hereditárias, Álvaro de Sousa, Gaspar de Freitas, Bento
Maciel Parente, Mem de Sá, esquina com a Duarte Coelho do Bairro Santa Marta. Nº 255/2017 –
Vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Márcio Conrado e Cícero Granjeiro – c/c SAAE -
Solicitando limpeza das áreas públicas e a intimação dos proprietários de terrenos particulares,
manutenção das vias públicas, construção de uma área de lazer e a implantação do tratamento
de esgoto, no Residencial Santa Madre Paulina.  A seguir passou-se ao uso da tribuna, para
pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno
e suas modificações. Retornando aos trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente informou a todos
os vereadores no dia 24 de maio, às 10h haverá reunião com o Secretario de Cultura Sandro
Bergamo, em resposta ao requerimento do vereador Cicero Granjeiro Landim. Nada mais
havendo a ser tratado às 21h04m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que Deus
nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Do que houve, para consta,
eu_________________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de
Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________
2º Secretário